resíduos domiciliares e atividades administrativas e técnicas, com base nos valores anuais 
levantados no Exercício anterior, com as respectivas atualizações monetárias. 

§ 5º - Deverá ser considerado para fins de cálculo do custo 
unitário, de que trata o § 1º deste artigo, no mínimo 11.693 (onze mil seiscentos e noventa 
três) unidades no Município, assim distribuídas: 10.807 (dez mil oitocentos e sete) unidades 
residenciais, 662 (seiscentas e sessenta e duas) unidades Comerciais compreendendo 
Prestação de Serviços e outros e 64 (sessenta e quatro) unidades Industriais; podendo ser 
atualizado conforme o número de unidades atendidas. 

§ 6º - O valor da UFM é a mesma que está sendo aplicada aos 

tributos do Município.

[...]

Prefeito  

HISSASHI UMEZU 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

CARLOS PEREZ GOMEZ 
Secretário Municipal de Finanças 

DECRETO nº. 537/2016 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.700,99 (hum mil 
e setecentos reais e noventa e nove centavos). 

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, JOSÉ 
SLOBODA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº.  4.320/64 e Lei 
Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015, 

DECRETA 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 1.700,99 (hum mil e setecentos reais e noventa e nove centavos). 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
12.01 Gestão Administrativa 
08.122.00032.034 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEDES 
3.3.90.30.00.00 300791 MATERIAL DE CONSUMO                    819,45

[...]

PROTOCOLO GERAL 10633/2016. EDITAL Nº 001/2014 – TESTE 

SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM EMPREGO PÚBLICO. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 584/2016. CONTRATADO. ELIZIANE DE FATIMA XAVIER. CPF 

Nº XXX.XXX789-11 E RG NºXX.XXX.103-2. Valor Contratual: R$ 1.014,00 (um mil e 

quatorze reais). Vigência: 22 de agosto de 2016 até 22 de agosto de 2017.  

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 574/2014 

O MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

[...]

acréscimo de serviços  apresentado na planilha (fls. 04/05), com 
referência  a serviços de pavimentação nas rua José Adacheski, entre as 
Ruas Euclides Santana e Orimando Senhorine em Jaguariaíva/PR, cujo 
aumento no percentual de 10,70% ou seja o acréscimo do valor de R$ 
77.100,42 (setenta e sete mil e cem reais e quarenta e dois centavos), bem 
como prorrogando-se o prazo de vigência contratual e execução  pelo 
período de 30 dias a partir de seu vencimento. ASSINATURA: 11/01/2017.  

Unidade gestora: Câmara Municipal de Jaguariaiva

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13